<sup>1</sup> Vers. 8. — Duo seqq. loci sunt Act. 9, 15. et Eccli. 43, 2. Cfr. Gregor., XXX. Moral. c. 25. n. 77.

<sup>2</sup> Vers. 14. — Subinde allegantur Matth. 25, 26. seqq. et Eccli. 29, 43.

<sup>3</sup> Vers. 32, post quem 41, 18; cfr. 20, 33: Melior est qui celat insipientiam suam, quam homo, qui abscondit sapientiam suam.

<sup>4</sup> Psalm. 118, 14. et dein Ps. 38, 2. seq.

<sup>5</sup> Plures codd. *Sed super candelabrum superponit.* — Sequuntur Matth. 5, 16. et Phil. 2, 15. seq. — Superius Vat. sola *apparitionem virtutis pro perfectionem virtutis.*

<sup>6</sup> Vers. 9; cfr. supra pag. 4, nota 8. — Subinde allegantur Ioan. 10, 9. et Marc. 16, 16.

<sup>7</sup> Psalm. 75, 5, post quem Dan. 12, 3. et Matth. 10, 27.

<sup>8</sup> Vers. 10. — Duo seqq. loci sunt I. Cor. 4, 5. et Eph. 5, 13.

<sup>9</sup> Vers. 21. (A C D, omisso *quia in Deo sunt facta*, addunt *quantum habet*). — Sequuntur Ps. 79, 2. et 49, 3.

<sup>10</sup> Vers. 33. Vat. addit v. 35.

<sup>11</sup> Vers. 26, ubi pro *odium fraudulenter* C D G *hominum fraudulentiam.* — Subinde allegantur Eccli. 1, 37. et 39.

<sup>12</sup> Vers. 10, post quem Dan. 2, 22; cfr. Iob 42, 22.

De necessitate superni iudicii dupliciter.

Primo.

Secundo.

27. (Vers. 18.). *Videte ergo, quomodo auditis*<sup>1</sup> etc. Hic tertio invitantur Apostoli ad idem *utilitate proprii meriti*; et hoc, quia eius *habitus facit opulentum, privatio vero reddit egenum*. —

Primo. Praedicanda est ergo divina doctrina primo, quia *habitus documenti perducit ad opulentiam*; propter quod dicit: *Videte ergo, quomodo auditis*; Beda<sup>2</sup>: « Ut in vestro pectore suscipiatis et continuo ruminetis et alieno auditui eructare sufficiatis »; quasi dicat: non audiat verba eruditionis divinae negliger, ut non curetis, sed diligenter, ut abundetis et aliis tribuatis. Unde et subdit: *Qui enim habet, dabitur ei*<sup>3</sup>; qui enim habet affectum et voluntatem proficiendi, dabit ei Deus intellectum et facultatem docendi. Unde Sapientiae septimo: « Optavi, et datus est mihi sensus; et invocavi, et venit in me spiritus sapientiae »; et post: « Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa ». Unde si quis vult, quod detur sibi abundanter, debet et ipse dare de eo quod habet libenter; supra sexto<sup>4</sup>: « Date, et dabitur vobis », scilicet donum sapientiae, secundum illud Iacobi primo: « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter » etc. Unde nulli datur sapientiae donum, nisi habeat desiderium; Isaiae quinquagesimo quinto: « Omnes sitientes venite ad aquas, et qui non habetis argentum properate » etc.

Secundo. *privatio ducit ad inopiam*, adiungit: *Et quicumque non habet, affectum scilicet divinae doctrinae in corde, etiam quod putat se habere, per tumorem superbiae, auferetur ab eo*<sup>5</sup>, scilicet per rigorem divinae sententiae; infra decimo nono: « Tollite ab eo mnas et date illi qui habet decem mnas »; et Matthaei vigesimo primo: « Auferetur a vobis regnum », scilicet sacrae Scripturae, « et dabitur genti facienti fructus eius ». Ex quo colligitur, quod nullus potest pervenire ad plenitudinem divinae sapientiae, nisi habeat promptitudinem doctrinae communicandae; unde Sapientiae sexto<sup>6</sup>: « Quid sapientia et quomodo facta sit, referam, et non abscondam a vobis

sacramenta Dei ». « Neque cum invidia tabescente iter habebis; quoniam talis homo non erit particeps sapientiae » Dei.

29. (Vers. 19.). *Venerunt autem ad illum Mater etc.* Hic quarto invitat Apostolos ad doctrinam communicandam *ex imitatione*<sup>7</sup> *Magistri sui*, scilicet Christi, qui praetulit affectum docendi affectui parentali. Unde dno hic introducuntur: primum est *requisitio propinquorum*; secundum vero, *praelectio discipulorum*.

Primo igitur quantum ad *parentum requisitionem* dicitur: *Venerunt autem ad illum Mater et fratres eius*, ad quos debet specialis affectus haberi, ad *matrem* quidem, quoniam dicitur Exodi vigesimo<sup>8</sup>: « Honora patrem tuum et matrem tuam »; et Tobiae quarto: « Honorem habebis matri tuae omnibus diebus vitae eius »; ad *fratres*, scilicet propinquos et cognatos; Levitici decimo nono<sup>9</sup>: « Diliges fratrem tuum sicut te ipsum ». Horum igitur, quibus debetur praecipua affectio, introducitur requisitio, sed non poterant per se ipsos; unde additur: *Et non poterant adire eum prae turba*; et ideo requirebant per nuntium.

30. (Vers. 20.). Propter quod additur: *Et nuntiatum est illi: Mater tua et fratres tui*, quibus multam debes affectionem ratione propinquitatis, *foris stant, volentes te videre*, per affectum caritatis. Et sic efficaciter requiritur, ut ad propinquos trans-eat vel exeat tum propter naturam agnoscendam, tum propter caritatem rependendam. Unde super hoc dicit Glossa<sup>10</sup>, Matthaei duodecimo, quod « hoc tergiversando nuntiatum est Christo, ut sciretur, si doctrinam relinqueret ». Sciebant enim, illud esse verum quod dicitur ad Ephesios quinto<sup>11</sup>: « Nemo unquam carnem suam odio habuit »; et sic volebant experiri, quid amplius acceptaret, utrum affectionem parentum, an eruditionem discipulorum.

31. (Vers. 21.). Secundo vero quantum ad *discipulorum praelectionem* additur: *Qui respondens dixit ad eos: Mater meae et fratres mei hi sunt, qui verbum Dei audiunt et faciunt*. In quo ostendit,

<sup>1</sup> Vulgata *audiat*, GH *auditis*, cui lectioni alii codd., ut CD, qui hic ponunt *audistis*, supra pag. 195, nota 10, et paulo inferius suffragantur.

<sup>2</sup> Libr. III. in Luc. 8, 18: « *Videte ergo, quomodo auditis*. Instanter nos docet verbo auscultare, quatenus et nostro illud pectore continue ruminare et alieno ructare sufficiamus auditui ». Glossa *interlinearis* apud Lyraum: « *Videte ergo, quid audiat*, ut et in vestro pectore continue ruminetis et aliena ructare sufficiatis ». Codd. ACD *aliena eructare*, G *alieno ructare*, H *alieno pectori eructare*. Inferius pro *tribuatis* E *nuntietis*.

<sup>3</sup> Vulgata et Vat. *illi*; cfr. Matth. 13, 42. — Subinde allegantur Sap. 7, 7. et 11.

<sup>4</sup> Vers. 38. — Duo seqq. loci sunt Iac. 1, 5. et Isai. 55, 1. — Superius vocibus *quod habet* C interserit *ipse*.

<sup>5</sup> Vulgata et Vat. *illo*. Codd. ACD superius legunt: *Ei autem, qui non habet, et quod putat se habere* etc.; cfr. Matth. 13, 12: Qui autem non habet, et quod habet auferetur ab eo.

— Sequuntur Luc. 19, 24. et Matth. 21, 43, ubi post *regnum* Vulgata et H addunt *Dei*.

<sup>6</sup> Vers. 24. et 25, in quo pro *iter habebis* ACD *communico*, et pro *erit* CD *est*. — Cfr. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 8, 18.

<sup>7</sup> Codd. ACDH *insinuatione*; cfr. supra pag. 195, nota 10.

<sup>8</sup> Vers. 12, post quem Tob. 4, 3.

<sup>9</sup> Vers. 18: *Diliges amicum tuum* [Septuaginta: *proximum*] etc. — Inferius D *quia ire non poterant*, Vat. *sed non poterant pertingere*; melius supple *requirere*.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Hieron.) in Matth. 12, 47: *Dixit autem ei quidam*, insidiose, utrum spirituali operi carnem praeferat; et ideo se nosse dissimulat Matrem et proximos per cognationem, sed per coniunctionem spiritus esse sibi proximos dicit. Cfr. ibid. Glossa in v. 46, quae etiam habetur in Luc. 8, 20. — Pro *tergiversando* H *dolose et insidiose*. Post *relinqueret* Vat. addit *propter humanum, quem erga Matrem et fratres haberet affectum*.

<sup>11</sup> Vers. 29.

quod magis acceptabat discipulorum eruditionem quam parentum affectionem, et quod magis acceptabat discipulos quam propinquos, et quod magis acceptat<sup>1</sup> affectum doctorum ad discipulos quam parentum ad filios. — Et nota, quod propter parentum affectum et indigentiam et requisitionem non debet doctor intermittere eruditionem doctrinae; in quo magis invitatur facto, quam supra invitaverit verbo.